中税协发〔2021〕17号

关于印发《中税协直播平台

管理规定（试行）》的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市注册税务师协会：
   《中税协直播平台管理规定（试行）》，已经中税协六届十九次会长专题会研究通过，现印发你们，请遵照执行。

2021年4月22日

（只发电子件）
中国注册税务师协会                     2021年 4月23 日印发
                                校对：教育培训部   乔娇娇
中税协直播平台管理规定（试行）
第一条  为规范中国注册税务师协会（以下简称中税协）直播平台为会员开展互联网直播培训服务的管理，根据国家《互联网直播服务管理规定》、中税协章程及《税务师继续教育管理办法》，制定本管理规定。
第二条  利用中税协直播平台（以下简称平台）为会员开展互联网直播培训服务，应当遵守本规定。
本规定所称互联网直播培训服务，是指平台管理者（以下简称管理者）、培训服务提供者（以下简称提供者）基于互联网，以视频、音频、图文等形式，向培训服务使用者（以下简称使用者）提供培训服务的活动。
本规定所称管理者，是指中税协教育培训部；本规定所称提供者，是指中税协教育培训部、中税协培训基地、地方注册税务师协会；本规定所称使用者，是指在本平台接受直播培训服务的中税协会员等。
第三条 中税协拥有平台的最终所有权，可以利用本平台开展互联网直播培训服务。

第四条 管理者应当具备与其服务相适应的技术条件，应当具备阻断违法违规直播内容的技术能力，技术方案应符合国家相关标准。
第五条 管理者应当按照“后台实名、前台自愿”的原则，对提供者和使用者的真实身份信息进行审核，对其基于移动电话号码等方式的真实身份信息认证，并在相关执法部门依法查询时予以提供。
管理者应当保护提供者、使用者的身份信息和隐私，不得泄露、篡改、毁损，不得出售或者非法向他人提供。
第六条 管理者应当对违反法律法规和管理规定的提供者、使用者，视情采取警示、暂停发布、关闭账号等处置措施，及时消除违法违规直播信息内容，保存记录并向有关主管部门报告。
第七条 管理者应当适时建立提供者、使用者信用等级管理体系和黑名单制度，提供与信用等级挂钩的管理和服务；对纳入黑名单的提供者、使用者禁止重新注册账号。
第八条 管理者应当记录提供者培训内容和日志信息，保存六十日；应当配合有关部门依法进行的监督检查，并提供必要的文件、资料和数据。
第九条 管理者应当自觉接受社会监督，健全社会投诉举报渠道，设置便捷的投诉举报入口，及时处理公众投诉举报。
第十条  提供者可以利用中税协直播平台用户账号、密码开展互联网直播培训服务，并自行负责账号及密码的安全，对直播培训服务内容、方式负主体责任。
第十一条  提供者提供互联网直播培训服务，应当遵守国家法律法规，坚持正确导向，大力弘扬社会主义核心价值观，维护良好网络生态，维护国家利益和公共利益。
不得利用本平台提供互联网新闻信息服务；不得从事危害国家安全、破坏社会稳定、扰乱社会秩序、侵犯他人合法权益、传播淫秽色情等法律法规禁止的活动；不得制作、复制、发布、传播法律法规禁止的信息内容。
第十二条 提供者应当建立直播培训内容审核机制，直播培训内容仅限于为税务师及相关从业人员提供涉税服务业务相关的财税、法律、会计、金融、管理、人文、职业素养等知识和技能培训。
第十三条  提供者应当落实主体责任，配备与服务规模相适应的专业人员，健全信息审核、信息安全管理、应急处置、技术保障等制度。

第十四条 使用者应当遵守本管理规定以及中税协相关制度，并对改进直播培训提出意见建议。

第十五条 参加直播平台学习的相应时长计入税务师继续教育学时，可在中税协信息服务平台查询。

第十六条 本规定自2021年5月1日起施行。